Протокол
 совещания руководителей образовательных организаций
от 19 октября 2022 года

Место проведения: с. Корткерос, Управление образования
Присутствовали:

Руководители образовательных организаций.
От Управления образования администрации муниципального района «Корткеросский»: Ярцева Н.В., Попова Т.Г., Морозова Е.А., Казакова Т.М., Сивков В.А.
Другие участники совещания: заместитель Главы муниципального района «Корткеросский» - руководителя администрации Карпов К.В., заместитель Главы муниципального района «Корткеросский» - руководителя администрации Андреева Е.Н., начальник Управления финансов администрации муниципального района «Корткеросский» Карпова В.А.,
Повестка дня совещания:

1) Открытие совещания – начальник Управления образования администрации МР «Корткеросский» Н.В. Ярцева, заместитель Главы муниципального района «Корткеросский» - руководителя администрации Е.Н. Андреева
2) Закупки малых объемов через электронные платформы – заместитель Главы муниципального района «Корткеросский» - руководителя администрации, Андреева Е.Н.;
3) О некоторых вопросах финансирования – начальник отдела бухгалтерского учета, контроля и финансово-экономической работы Управления образования администрации МР «Корткеросский» Пашнина И.И.;
4) Качество предоставления отчетов – заместитель начальника Управления образования Попова Т.Г., заместитель начальника Управления образования Морозова Е.А.;
5) Реализация дополнительного образования в образовательных организациях - заместитель начальника Управления образования Морозова Е.А.;
6) Промежуточные итоги проведения проверки по вопросу организации церемонии поднятия Государственного флага Российской Федерации, Республики Коми и исполнения Государственного гимна Российской Федерации и Республики Коми, реализации занятий внеурочной деятельности «Разговоры о важном» – заместитель начальника Управления образования Попова Т.Г., заведующий информационно-методического кабинета Управления образования Казакова Т.М.;

7) Разное.
Решение:

1) Открытие совещания.
2) Закупки малых объемов через электронные платформы (докладчик – Е.Н. Андреева)
Управлению образования:

а) предоставить в Управление финансов АМР «Корткеросский» в срок до 01.03.2023 года распределение средств по соглашениям МТБ и КБ;

б) организовать проведение совещания по вопросам проведения закупок на электронных платформах в срок до 11.11.2022г.;
Руководителям ОО:

а) принять информацию к сведению;
б) определить и назначить ответственное лицо по вопросам проведения закупок на электронных платформах;
в) принять участие совещания по вопросам проведения закупок на электронных платформах совместно в ответственными лицами по закупкам
3) О некоторых вопросах финансирования (докладчик – И.И. Пашнина)
Руководителям ОО:

а) принять информацию к сведению;
б) проанализировать ФОТ (фонд оплаты труда) за октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года;

в) не допустить перерасхода ФОТ по итогам 2022 года;

г) подавать заявки, в которых указывать сроки исполнения и прикладывать подтверждающие документы;

д) своевременно осваивать денежные средства;

4) Качество предоставления отчетов (докладчик – Е.А. Морозова, Т.Г. Попова.)
Руководителям ОО:
а) принять информацию к сведению;
б) в срок до 20.10.22 исправить данные в ПК «АРИСМО»;
в) контролировать своевременность и качество предоставления отчетов в Управление образования;
г) обеспечить наполняемость сайтов образовательных организаций до 100% и перевод в официальный режим.

Директору МОУ «СОШ» с. Корткерос (Шевелевой Л.В.):

а) в срок до 20.10.22 предоставить объяснительную по качеству работы в системе «Е-услуги» и ГИС ЭО по приему детей в 1 класс

5) Реализация дополнительного образования в образовательных организациях (докладчик – Е.А. Морозова)
Руководителям ОО:
а) принять информацию к сведению;
б) в которых имеются «Точки роста» обеспечить наличие не менее 4 дополнительных общеразвивающих программ, реализующихся на базе центра «Точка роста», внесение этих программ на сайт https://komi.pfdo.ru и зачисление на них детей срок до 01 декабря 2022г;
Заведующей МДОУ «Детский сад № 5 общеразвивающего вида с. Корткерос» (Казаковой О.В.):

а) в срок до 31 мая 2023 года получить лицензию на дополнительное образование;

Руководителям МОУ «СОШ» п. Подтыбок (Сударевой И.А.), МОУ «СОШ» п. Приозерный (Лобановой Е.Н.), МОУ «СОШ» п. Аджером (Казаковой Г.И.), МОУ «Сторожевская СОШ» (Поповой С.М.), МОУ «СОШ» с. Подъельск (Голубенко А.Н.):
а) обеспечить разработку и утверждение не менее 5 дополнительных общеразвивающих программ, внесение этих программ на сайт https://komi.pfdo.ru и зачисление на них детей срок до 01 декабря 2022г;
6) Промежуточные итоги проведения проверки по вопросу организации церемонии поднятия Государственного флага Российской Федерации, Республики Коми и исполнения Государственного гимна Российской Федерации и Республики Коми, реализации занятий внеурочной деятельности «Разговоры о важном» (докладчик – Т.Г. Попова , Т.М. Казакова.)
Руководителям ОО:

а) принять информацию к сведению;

б) в срок до 24 октября 2022 устранить выявленные в ходе проверок недочеты в организации Церемонии выноса Государственных флагов, исполнения гимнов, проведения классных часов «Разговоры о важном»;
в) приказм директора утвердить рабочую программу курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» (размещена на сайте https://fgosreestr.ru/ );

г) обязать классных руководителей ознакомиться с утвержденной рабочей программой курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» под подпись;

д) обеспечить курсовую подготовку классных руководителей по внеурочной деятельности «Разговоры о важном» (курсы Академии Минпросвещения РФ или на портале «Единая система электронного обучения»);
7) Разное.
Руководителям ОО:

а) Провести разъяснительную работу с педагогическим коллективом, родителями по вопросам недопущения сбора финансовых средств на приобретение рабочих тетрадей. В случае единогласного решения коллектива родителей класса (100%) может быть осуществлен сбор средств на приобретение рабочих тетрадей родительским комитетом. Если отмечается единичное несогласие родителя из классного коллектива, то сбор средств категорически запрещен. Таким образом, образовательный процесс в классе осуществляется теми средствами обучения, которые имеются в образовательной организации для всех обучающихся;
б) неукоснительно соблюдать исполнительскую дисциплину
Начальник Управления образования                                                                  Н.В. Ярцева